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Raporti nga anketa/pyetEsori pEr identifikimin e nevojave, kErkesave dhe propozimeve
pEr strategjine e botimeve te UP-se

Arsim Canolli
23 dhjetor 2024

Te nderuar kolege profesore

Ky eshte nje raport i shkurter i rezultateve te dala nga hulumtimi permes pyetesorit te derguar
te stafi akademik dhe studentet e UP-se. Me udhezim e leje te Keshillit Botues q& te
perpilojme nje dokument per strategjine botuese te UP-se, e pame te udhes qe te njihemi me
kerkesat e kolegeve dhe student&ve. Pyetesori eshte i shkurter dhe ka synuar te gjeje vetem
disa informacione bazike. Pyetesorin e kemi derguar me 4 dhjetor 2024 dhe ka qene i hapur
deri me 20 dhjetor 2024.

Kemi marre 133 pErgjigje nga personeli akademik dhe 366 p€rgjigje nga student€t.
Numri i pergjigjeve nga studentet nuk eshte i knaqshem, konsideruar numrin e tyre te ma(Ih,
ndersa numri i pergjigjeve te stafit, ndonese do te kishim dashur te kishim me shume, eshte i
bollshem per ta konsideruar se ploteson pritshm&rite e zakonshme ne matje te tiIIa.

Megjithate, i falenderojme secilin qe ka gjetur kohen per t’ iu pergjigjur ketij pyetesori.

Me poshte po japim pergjigjet e profesoreve dhe te studenteve.

Me respekt
Arsim Canolli
Anetar i KeshillitBotues te UP



P6rgjigj et e personelit akademik

Sipas te dhenave, shumica (80.5%) preferojne librat universitare dhe tekstet m6simore.
nd&sa 84.2% vlerEsojn6 revistat akademike si te rdndesishme. Permbledhj et e
konferencave jana md pak te rendesishme, te cilat i kane perzgjedhur vetem 16.5% e te
anketuarve.

Keto rezultate theksojne rolin qendror te literatures akademike dhe edukative nE mbeshtetjen
e studimeve dhe kerkirneve ne UP.

Cilat lloje te botimeve jand me td rend6sishme pdr pundn ose studimet tuaja?
133 responses

Libra universitar6 / teksto

Revista akademike

107 (80.5%)

112 ( 84.2%)

22 (16.5tYo)
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Graf. /.

Boshlleku me i ma(ih eshte mungesa e teksteve baze pEr IEndet (72.9%), e ndjekur nga
mungesa e revistave shkencore (69.4%) dhe formateve digjitale (63.2%). Perveg k&tyre.
24.1% theksojn6 pamjaftueshm&rina e literatures perkatese. Probleme te tjera si mungesa e
burimeve audio dhe e temave te doktoratures jane me pak te permendura.

Kato t: dhena n&nvizojn= nevoj6n per permiresime te ndjeshme ne botimet akademike
unrversrtetrt.

Cilat boshlleqe shihni ne botimet aktuale td universitetit?
133 responses

Munges6 e teksteve bazike per.

Munges6 e revistave shkencore
Munges6 e formateve dixhitale...

Mbulim i pamjaftuesh6m i tema.

97 (72.9%)

99 (74.4c70)

84 (63.2c70)

2 (1.5t70)

1 (0.8c70)

1 (0.8c70)

1 (0.8c70)

1 (0.8c70)

32 (24.1 Vo)

Partitura muzikore dhe audio in.. ,

Themelimi dhe funksionalizimi i

Publikimi i temave td doktoratur.

Munges6 e licencave td progra.
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Kerkimet origjinale tE stafit akademik jan: cilesuar si prioritet kryesor (74.4%), te
ndjekura nga materialet edukative si tekstet mEsimore (66.9%). Botimet me qasje tE
hapur per publikun marrin perkrahj e nga 54.1% e pjesemarresve. Perkthimet dhe studimet
e autoreve te huaj vleresohen nga 42.9%, ndersa botimet nderdisiplinore kane nje interes me
te ulet (24.1 Vo).

Td dhanat sugjerojn= fokusin te permbajtjet origjinale dhe edukative per te permiresuar
botirnet universitare.

Qfare lloj permbajtjeje duhet te jete prioritet i botimit universitar?
133 responses

K6rkimet oriainale td sunt aka .. .

Materialet edukative (P.sh. teks.. .

Botimet me qasje td hapur apo.

BoUmet interdisiplinore

Pdrkthimet dhe studimet e auto.. .

Partitura muzikore

Organkim te konferencave per. . .
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Formati hibrid (shtyp dhe digjital) EshtE mE i preferuari, i mbeshtetur nga 75.90/o e
pjesemanesve, ndersa botimet digjitale (e-librat dhe revistat online) jane td preferuara nga
43.6%. Vet&m 18% mbeshtesin formatin tradicional te shtypur, ndersa formatet multimediale
(video, audio) kane nje p&rqindje me te ulet (19.5%).

Keto rezultate tregojne nje preference te qarte drejt qasjes dixhitale per botimet universitare.

Ne cilat formate td botimit duhet te fokusohet universiteti?
133 responses

24 (18%)

Dixhital (p.sh. &libri, 58 (43.6%)

Hit>Hd (shtyp dhe 101 (75.91%)

Multimedia (p.sh. video. ’ 26 ( 19,5%)
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Biblioteka digjitale universitare EshtE perzgjedhur nga shumica d6rrmuese e
pjesemarresve (91.7%) si mjeti me i rendesishem. Librarite universitare jane mbeshtetur nga
30.1%. ndersa sistemi tradicional i bibliotekave universitare dhe te fakulteteve ka marre
vetem 24.8% te mbeshtetj es.

Te dhenat tregojne se pjesemarresit preferojne zgjidhje digjitale per qasje ne materiale
akademike universitare.

Cilat mjete ose platforma jane me te pershtatshme pdr te pasur qasje ne botimet e universitetit?
133 responses

Sistemi tradicional i
universitare/bibliotekave 33 (24.8t70)

Biblioteka dixhitale e 122 (91.7c70)

Libraria

0

40 (30.1%)
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Numri i botimeve EshtE kriteri me i pErmendur (71.4%), i ndjekur nga ndikimi i citimeve
(67.7%). Statistikat e shikueshmerise ose qasj es vleresohen nga 36.1 %, ndersa te ardhurat e
gjeneruara jane me pak te r&ndesishme (18%).

Rezultatet sugjerojne q& fokusi kryesor duhet td jete te produktiviteti dhe ndikimi shkencor i
botimeve.

Si duhet universiteti td mase suksesin e strategjise se botimeve?
133 responses

Numrin e botimeve

Ndikimin e citimeve

Statistikat e ose
qasjes

Td ardhurat e
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Botimet e profesoreve tE universitetit janE mE tE rEndEsishmet, tE mbeshtetura nga
86.5% e pjesemarr=sve. Pas tyre vijne bashkEpunimet me hulumtuesit e universitetit
(57.1%) dIre me botuesit akademike ndErkombEtare (61.7%). Pmtneritetet me industrine
dhe autoretjasht6 universitetit jane me pak prioritare, te mbeshtetura nga 3 1.6% dhe 39.1 %
respektivisht.

Rezultatet n6nvizojne rand asine e bashkepunimit te brendshem dhe me botues nderkombetare
per permiresimin e botimeve akademike.

Cilat partneritete ose bashkepunime duhet td ndjek6 universiteti pdr strategjin6 e botimeve?
133 responses

Me profesor6t e 115 (86,5%)

Me hulumtuesit e

Me botuesit

' –76 (57.1%)

nd6rkomb6tar6

partnerbt nga industda

82 (61 .76/o)

Me

Me autor6 jashte

42( 31.6%)

52 (39.1%)

50 750 25 100 125

Graf. 7.

Ne pyetesor kemi lene dy pyetje te hapura. Ato jane:

1. Cili eshte permiresimi me i renddsishem qe universiteti mun(i te b:jC nd strategjin& e
tij t& botimeve?

2. A keni sugjerime ose komente shtese ne lidhje me nevojat e universitetit per botime?

Ne pyetjen e pare, “Cili EshtE pErmirEsimi mE i rEndEsishem qE universiteti mun(1 tE bEj€
ne strategjin€ e tij tE botimeve?”, kemi mane 126 pergjigje, prej te cilave po japim disa
ketu

I

2

j.

4
j.

6

Rritja e buxhetit p&r botime dhe hulumtime, duke siguruar /DUde te qdndrueshme
pdr projekte akademike.
Financimi i plot& i botime\?e dIre digjitalizimi i materiateve tmiversitare p&r akses
m& td lehte
Inkurajimi i stabt p&r botime p&rmes kompensimeve financiare ose reduktimit t&
ngarkeses m&simore.
Krijimi i biblioteka\?e digjitale nderkombetare me qasje per staDn dhe studentet.
Krijimi i nje shtepie botuese universitare, e cila do te menaxhonte botimet dIre
shperndarjen.
P&rmbesimi i procedura\'e t& kompensimit pdr stajin akademik qe botojne pbmime
shkencor e
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Themetimi i qendrave te ekselences kerkimore pdr td promovuclr cildsine ne
hulumtime
Nxitj c1 e partneriteteve nderkombetare per bashkepubtikime, duke perfshire
projekte me instHucione globale.
Botimi i teksteve bazike pay Idndat masimore, p&r t ’iu pershtatur nevojave td
student eve

7.

8

9

10. Stimutimi i stafrt dhe studenteve pdr te botuar artikuj dhe libra cjt&soy&.
II. P&rdorimi i teknologjise dbe inteligjences artifrciale pdr optimizimin e procesit

kerkimor title publikues.
te cildt jan& ta nevojsh4mMbdshtetje per perkthimin e libra\>e akademike te huaj12

per mesimdhdnie.
13. Zhvillimi i yevistave shkencore me faktor te tart& ndikimi dhe indeksimi

nci&rkomb&tar

14, Vendosja e standarde\?e per cildsin£ e publikimeve dhe sigurimi i recensioneve
profesionale.

15. Stimutimi i botimeve me qasje t& hapur (open access) per te yritur shikueshmerin&
globale.

16. Rritja e resurseve fmanciare per hulumtime, p&r te nxitur k£rkimet shkencore
irlovative

17. Funksionatizimi i nje biblioteke dixhitale qendrore per Universitetin, per te
katatoguar te gjitha resurset.

18. Per/shjyja e studenteve te nivetit master dbe doktoratur& ne proceset e botimit dhe
hulumtime\,e

19. Nxitja e botimeve interdisiplinore dbe projekteve multicentrike, per te perma&suar
bashkepunimin akademik.

20. Ofrimi i shpdrbtimeve pdr publikime cit&sore dbe perkrahja fmanciare per
pj esdmarrj e nd konfeyenca

Ne pyetjen “A keni sugjerime ose komente shtesE nE lidhje me nevojat e universitetit
pEr botime?”, kemi perzgjedhur po ashtu 20 citate qe vijne nga profesoret, ne forme
anonime, per te dhene nje indicie se gfare kerkohet nga ta.

1

2

3

4-

j.

6-

7

8

Rritj c1 e buxhetit p&r kerl<ime shkencore, projekte dhe publikime.
Sigurimi i qasjes se hapur (Open Access) p&r studentet dbe stafm akademik ne
platformat ndErkomb&tare shkencore.
Krijimi i nje shtepie botuese universitare dhe njd biblioteke dixhitale me qasje globale.
Inkurajimi i partneriteteve nderkombetare dhe bashkeptmimeve per publikime ta
p&rbashketa.
Krijimi i sherbimeve editoriale profesionale pdr te ndihmuar autor£t me citesine e
doreshkrimeve para botimit.
Vendosja e stimujve per botime cilesore, permes kompensimeve frnanciare dhe
reduktinrit ta barrds administrative
Themelimi i revistave shkencore me borde nderkombe{are title promovimi i indeksimit
te tyre nd Scopus/WOS.
Pdrmiresimi i qasjes ne programe antiplagjiatur& per kontrollin e cildsise sd
pblmme\) e .
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9. Botimi i materialeve bazike dbe perdit4simi iteksteve per tend&t m&simore nd gjutIEn
shqipe dhe anglisht.

10. Orgcmizimi i trajnime\'e per staDn dhe studentet mbi procesin e botimit dbe kerkiwlit
shkencor .

11. Rritja e fondeve per perkrahje n& botime dbe hulumtime.
12. Perkthimi i teksteve dhe literatures nga autore nderkombetar& per p4rdorim akademik.
13. Nxitj a e bashk4punimeve nderdisiplinoye dbe zhvillimi i projekteve multicentrike.
14. Krijimi i mekanizmave p&r $nancimin e botimeve origjinate dhe pdrdorimi i

teknologjive t& reja pdr optimizim.
15. P&rdorimi i anatitikes pEr identi$kimin e .fushave prioritare dbe zhvitlimin e strategji\?e

td botimeve
16. Mb&shtetja pdr hulumtime dbe pubtikime me ndikim global nd fusha prioritare si

historia, kultura dhe HuRa kombdtare.
17. Rishikimi i rrenj&sor i teksteve pdr l&nd&t bazike ne programet akademike.
18. Stimulimi i stafrt dbe studenteve per perfshirj e aktive nd hulum time dbe botime.
19. Rritja e resurseve p&r biblioteka dixhitale dbe ofrimi i qasjes n& ptatforma si Elsevier,

Springer, eQ .
20. Krijimi i nj& playa afatgjat& p&r mbeshtetje te qdndrueshme td botimeve universitare

dbe p&rmiresimin e procedurave administrative.



P6rgjigj et e studenteve
Shumica derrmuese (92.6%) e studentEve preferojne librat universitarE dhe tekstet
mEsimore. Revista akademike jane vleresuar nga 41 % e pjesemarTesve si burial i
rendEsishdm par studime, ndersa permbledhjet e konferencave jane me pak te preferuara, te
permendura nga vet&m 19.4%.

Keto rezultate tregojn= nje perqendrim te larte te materialet bazike dhe te strukturuara per
mbeshtetjen e studimeve akademike.

Cilat lloje td botimeve jane mb td rdnd6sishme per studimet tuaja?
366 responses

LIbra universitar6 1 tekste 339 (92.6%)

150 (41 %)

71 (19.4%)

1000 200 300 400

Graf. 8.

Problemi me i shprehur eshte mungesa e formateve dixhitale (66.4%), pastaj mungesa e
teksteve baz& pdr l&ndet (60.1 %) dhe mbulimi i pamjaftueshem i temave na literature
(48.9%). Gjithashtu, 40.2% e student ave permendin mungesen e revistave shkencore si nje
sfide

Kato rezultate tregojne nevojen par rritjen e qasjes ne materiale dixhitale dhe permiresimin e
burimeve edukative dhe kerkimore ne universitet.

Cilat boshlleqe shihni nd botimet aktuale td universitetit?
366 responses

Mungese e teksteve bazike
Mungese e revistave shkenc.
Mungese e formateve dixhit.
Mbulim i pamjaftuesh6m i te.

shum gabime ne tekste mesi .
Drejtshkrimi nd tekste 6sht6.

Munges6 e teksteve informu.

tekstet per lendet m8simore.
Ka libra por qe nuk blihen ng.
Nuk ka burime ne gjuhen sh.
Munges e librave ne
Cllesia e dobet e sjalldve qe.
Materiale studlmmi ne gjuhe.
mungese e riperditesimit te t.

Td

Libra ne auh6n tone td p6rm.

147 (40.2%)
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243 (66.4%)

1 (0.3c,b)
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(0.3%)
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Sipas te dhenave, botimet me qasje te hapur janE prioritare pEr 72.7% te pjesemarresve.
Materialet edukative, si tekstet mEsimore, vlerEsohen nga 62.3%, ndersa kErkimet
origjinale tE stafit akademik pErbEjn6 59.3%. Perkthimet dhe studimet e autoreve te
huaj jane te rendEsishme pEr 59.6%, ndersa botimet nderdisiplinore jane me pak prioritare
(19.9%)

Keto rezultate sugjerojne perqendrim te aksesibiliteti, permiresimi i materialeve mesimore
dhe nxitja e kerkimeve origjinale

Qfare lloj permbajtjeje duhet te jet6 prioritet i botimit universitar?
366 responses

Kdrkimet oridinale td stafit aka.

MateNalet edukative (p.sh. teks.

Botimet me qasje td hapur apo.. .

Botimet interdisiplinore I

P6rkthimet dhe studimet e auto.

Munges6 e materialeve mulUm. . .

Me shume boUrne ne shqipl

permbajye aktualisht relevantel

0

L --217 (59.3%)

228 (62.3%)

-266 (72'7%)

-73 (19.9%)

218 (59.6%)
1 (0.3170)

1 (0.3%)

1 (0.3%)
100 200 300

Graf. 10.

Formati hibrid (shtyp dhe dixhital) EshtE mE i preferuari, me 70.5% te votave, duke
treguar rendesine e kombinimit te aksesit fizik dhe dixhital. Formatet dixhitale, si e-librat
dhe revistat online, janE preferuar nga 36.9% e pjes€marrEsve, ndersa formatet
multimediale (p.sh., video dIre audio) nga 45.4%. Vetem 18.3% kan: zgjedhur formatin
tradicional te shtypur.

Rezultatet theksojne nevojen e perqendrimit te teknologjite moderne per bodmin e teksteve
universitare.

Nd cilat formate td botimit duhet td fokusohet universiteti?
366 responses

(18.3%)

135 (36.9c70)

Hibrid (shtyp dhe dixhKal) 258 (70.5%)

Multimedia (p.sh. video, audIo) 166 (45.41%)

2000 100 300

Graf. II .



Biblioteka dixhitale universitare eshte zgjedhja me e preferuar, me 80.5% te votave. duke
theksuar rendesine e qasjes dixhitale per stafin dhe studentet. Sistemi tradicional i
bibliotekave universitare dhe fakulteteve eshte mbeshtetur nga 40.2%, ndersa libraritE
universitare jane permendur nga 37.2%.

Keto rezultate sugjerojn& se zhvillimi dhe p&rdorimi bibliotekes dixhitale duhet te jete
prioritet per te lehtesuar qasje ne materialet akademike dhe shkencore.

C;ilat mjete ose platforma jan6 md tb pdrshtatshme pdr td pasur qasje nd botimet e universitetit?
366 responses

Sistemi tradicional i bibliotekes
universitare/bibliotekave td

fakulteteve
147 (40.2c%)

Biblioteka dixhitale e universitetit 294 (80.3%)

Libraria universitare 136 (37.2%)

2000 100 300

Graf 12.

Partneritetet me profesorEt e universitetit jane me te r&ndesishmet, me 73% te votave,
pasuar nga bashkdpunimet me hulumtuesit e universitetit (60.4%). Botuesit akademike
ndErkombEtarE jane theksuar nga 71.5% e pjesemarresve si prioritet i lart&, ndersa
partneritetet me industrinE jane mbeshtetur nga 29.8%. Autoret jashte universitetit jane
permendur nga 50.5%.

Keto rezultate tregojne rendesine e bashkepunimeve ta brendshme dhe nd:rkombetare per te
p:rmir6suar cildsine e botimeve.

Cilat partneritete ose bashk6punime duhet te ndjeke universiteti pdr strategjine e botimeve?
366 responses

Me profesor6t e
Me hulumtuesit e

Me botuesit akademik6 nd6rko.

Me partner6t nga

Me autor6 jashtd
Ne konsultim me

Me studente. duke ua marr6 m.

Me studente te sapodiplomuar.} 1 (0.3%)

Me student} 1 (0.3%)

221 (60.49
267 (731%)

)

263 (71.90/o)

109 (29,8%)

student6tl 1 (o.3%)

1 (0.3%)

185 (50.5c70)

0 100 200 300

Graf. 1 3 ,
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Ne pyetjen se “Cili €shte pErmir€simi me i rEndEsish€m qE universiteti mund tE baja nE
strategjinE e tij tE botimeve?” kemi mame mbi 300 komente, prej te cilave po ndajme disa
ne kete raport, n& forme te lekturuar.

1. Pardorimi md i madhilibrave dixhital& per te mrmdesuar qasje te shpejte per
studeyltet

2. Pdrdit&simi iliteraturds qd daton para vitit 2000.
3. Botime te reja te teksteve qe reflektojne ndryshimet aktuale dhe qasja online ne to.
4. Permir&simi i cit&sis& s& kdrkimit dIre botimeve shkencore p&r t& rritur ndikimin

global.
5. Librat universitar& t& jen& pa gabime dIre t& p&rfshijn& praktika t& dobis tIme.
6. Optimizimi iburimeve dhe organizimi i trajnimeve per stafdhe studente.
7. P&rfshirja e studenteve te nivelit master n& proceset e huluwltiwnt dbe botimeve.
8. Qasje me e lehtd ne librat e tmaj online.
9. Permirdsimi ilibrave ne menyre te vazhdueshme.
10. Krijimi i nj& biblioteke dixhitale me tituj td rinj dbe ekzistues.
11. Botimi i materialeve m&simore qe jan& t& teh& t£ konceptohen dbe perputhen me

vitin akademik
12. Botime td reja dbe te pershtatshme per studime.
13. Botimet te p&r/shijn& materiale autentike dbe originate.
14. Nxitja e pro/esoreve qe te botojn& libra n& jushat e tyre td ekspertizes.
15. P&rkthimi dhe adaptimi i materiale\>e n& Huh&n shqipe.
16. Digjitalizimi i botimeve p&r qasje md t£ gjer&.
17. Organizimi i trajnimeve pdr autor&t e raj dIre pdrfshirj a e teknologjis& ne botiwle.
18. Fokusimi nd botimet me qasje t& hapur (Open Access).
19. P&rmiresimi i qasjes nd materialet e nevojshme p&mes platformave online.
20. Shtimi i librave dIre materiateve ne gjutkn shqipe p&r lehtasimin e mesiwldhdnies.
21. Universiteti te promovoj& platforma dixhitale per qasje na literatur4

nderkomb&tare
22. Krijimi i nje plant pdr zhvillimin e bashkepunimeve nderkombetare II& botime.
23. Nxitja e kerkimeve dbe publikimeve nd revista me yrdikiwl te larte.
24. P&rmir&simi i rishikimeve dhe p&rdit&simeve t& materialeve ekzistuese.
25. Mbmdesimi i studentdve p&r td kontribuar n& botime dtle hulumtiwle.
26. Rritja e fonda?e per hulumtime dIre projekte shkencore.
27. Ribotimi i libra\?e t& vjet&r me permbajtje te p&rdit&suar dIre cit£sore.
28. Krijimi i njd platforme transparente per shpdrndarjen e k&rkimeve shkencore.
29. Universiteti te siguroje qasje falas ne revista shkencore dbe burime online.
30. Permiresimi i strategjise s& botimeve per t& ndjekur standardet rId&rkomb&tare

dbe p&r t& rritur ndikimin shkencor.

Ne pyetjen “A keni sugjerime ose komente shtesE nE lidhje me nevojat e universitetit pEr
botime?” jane pergjigjur mbi 200 dhe po ndajme me ju 30 komente te perzgjdhura dhe
lekturuara.

1. Pdrmirdsimi i cildsisd s& teksteve dhe perfshirja e p&rmbajtjes sd pdrditdsuar.
2. Krijimi i njd biblioteke dixhitale per qasje te lehtd dhejalas.
3. Botime td reja, qofshin dixhitale apo fizike, pdr te adresuar mungesat aktuale.
4. Promovimi i punimeve shkencore pdrmes platformave dixhitale.
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5. Te DerfShihen vetern ternat dhe lnTorrnatat kyGe ne libra.
6. Zgjerimi i llojllojshmdris6 se librave nga autord td ndryshem dhe nga fusha td

nd rysh me.
7. Sigurimi i materialeve td pdrshtatshme pdr studime.
8. Botime cildsore qe sherbejne perzhvillimin akademik te studentdve.
9. P6rfshirja e studenteve n& botime, vegan&risht te nivelit master dhe doktorature.
10. Nxitja e krijimit td revistave td brendshme akademike qd reflektojnd prioritetet

shkencore te universitetit.
II. Zhvillimi i partneriteteve me universitete dhe institute nd&rkombetare pdr botime

te pdrbashkdta.
12. perkthimi dhe ribotimi i !ibrave ekzistues
13. Permirdsimi i qasjes na botime pdrmes platformave online dhe formateve

dixhitale
14. Trajnime per pdrmir&simin e ajtesive te shkrimit akademik.
15. Sigurimi i fondeve p&r botime me qasje te hapur (Open Access).
16. Promovimi i bashk&punimeve nddrdisiplinore dhe integrimi nd rrjete

nddrkombdta re
17. Shtimi i librave pdr shkencat teknike dhe sociale.
18. Reduktimi i permbajtjes sd panevojshme ne libra dhe krijimi i materialeve md te

qarta.
19. Rritja e fokusit nd botime me ndikim nddrkombdtar dhe ne fusha prioritare.
20. Sigurimi i mbdshtetjes pdr stajin akademik ne pubtikime cilesore.
21. Dixhitalizimi i bibliotekave universitare dhe krijimi i nje databaze qendrore.
22. Rritja e trajnimeve per pdrdorimin e teknologjive td avancuara nd botime.
23. Zhvillimi i materialeve mdsimore autentike dhe td pershtatura pdr studentet.
24. P6rfshirja e shembujve konkretd dhe rasteve praktike ne botime.
25. Krijimi i njd sistemi td thjeshte pdr qasje nd materialet akademike,
26. Shtimi i botimeve pdr shkencat humane, sidomos per temat historike dhe

kulturore
27. Botimi i librave bazuar n& nevojat e tregut dhe lidhjen me industrind.
28. Sigurimi i financimeve dhe subvencioneve pdr botime akademike.
29. Botimi i materialeve pdr shkencat teknike dhe shoqdrore qd adresojnd sfida

lokale

30. Nddrtimi i nje injrastrukture mbeshtetdse p&r kdrkime dhe botime shkencore.

Evidenc4n e plot&, p&r.fshird komentet e plota, i posdeojme po ashtu dbe mund t ’i sjellim
per shtyp/shtojcd po qe se esht& nevoja.
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P&rmbledhje e shkurt6r e rezultateve kryesore td
hulumtimit

Nga ky raport rezulton se profesoret dhe studentet e UP-se kane identifikuar nevojat dhe kane
shprehur kerkesat kryesore per permiresimin e gjendjes ne kontekst te botimeve universitare
te UP-se

1. Formatet e preferuara dhe boshlleqet aktuale

•

•

80.5% e profesoreve dhe 92.6% e studenteve preferojne librat
universitare dhe tekstet mEsimore

Mungesa e teksteve bazike (72.9% nga profesoret, 60.1% nga studentet)
dhe formateve dixhitale (63.2% nga profesoret, 66.4% nga studentet) u
identifikuan si problemet kryesore.

2. Kerkesa pEr pErmir6sime

•

•

Profesoret dhe studentet theksojne domosdoshmerine e nje biblioteke
dixhitale per akses te lehte dhe te shpejte (91.7% profesore, 80.5%
studente).
Rdtja e fondeve per kerkime dhe botime, digjitalizimi i materialeve dhe
avancimi i shtepise botuese universitare jane prioritete te tjera kyge.

3. Qasje e hapur dhe botimet origjinale

• Botimet me qasje tE hapur mbeshteten nga 54.1% e profesoreve dhe
72.7% e studenteve, duke theksuar rendesine e aksesit te lire per publikun.

• Profesoret vleresojne kErkimet origjinale (74.4%) dhe tekstet m6simore
(66.9%) si prioritete.

4. Formati ibotimeve

• 75.9% e profesoreve dhe 70.5% e studenteve preferojne nje format hibrid
(shtyp dhe digjital).

• Formatet tradicionale te shtypura kane interes te ulet, me me pak se 20%
mbeshtetj e.

5. Iniciativa tE tjera

•

•

Themelimi i revistave shkencore tE indeksuara dhe promovimi i
bashkEpunimeve nderkombEtare pEr publikime cil€sore jane
evidentuar si thelbesore
PErdorimi i teknologjisE dhe inteligjences artificiale pdr te optimizuar
procesin e botimeve dhe kerkimeve esht: gjithashtu i rendesishem.

6. Trajnimet dhe angazhimi istudentEve
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•

•

Angazhimi i studenteve te nivelit master dhe doktorature ne kerkime
dhe botime u permend si nje hap i rendesishem per zhvillimin e
kompetencave akademike.
Organizimi i trajnimeve pEr proceset e botimeve dhe shkrimit akademik
eshte kerkuar nga te dy grupet.
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